АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПРЕЗИДИУМ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

26.12.2023 г. №19 г. Уфа

Председатель: Рамазанов К.Н.
Присутствовали:
члены Президиума – Дегтярев А.Н., Жернаков В.А.,
Киекбаев М.Д., Бакиров А.Б. (всего 16 человек)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Научный доклад «Подходы к исследованию воспроизводственного потенциала региона».
Докл.: профессор АН РБ Янгиров А.В. (УУНиТ)

2. Отчет о научной и научно-организационной деятельности ГБУ РБ «Научно-
исследовательский технологический институт гербицидов и регуляторов роста растений с
опытно-экспериментальным производством Академии наук Республики Башкортостан» за
2023 год.

Докл.: директор ГБУ РБ НИТИГ АН РБ Ахметов У.Р.
3. Об итогах выполнения государственного задания ГБНУАН РБ за 2023 год.

Докл.: главный ученый секретарь ГБНУАНРБ Аблеев Р.И.
4. О проекте государственного задания ГБНУАН РБ на 2024 год.

Докл.: президент ГБНУАНРБ Рамазанов К.Н.
5. Об итогах научно-практического форума базовых школ РАН и полилингвальных школ РБ «О
науке просто» 20 декабря 2023 года.

Докл.: вице-президент ГБНУАНРБ Дегтярев А.Н.
6. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Научный доклад профессора АН РБ Янгирова А.В. «Подходы к
исследованию воспроизводственного потенциала региона».
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Дегтярев А.Н.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Отчет директора ГБУ РБ НИТИГ АН РБ Ахметова У.Р. о научной и научно-
организационной деятельности ГБУ РБ «Научно-исследовательский технологический
институт гербицидов и регуляторов роста растений с опытно-экспериментальным
производством Академии наук Республики Башкортостан» за 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Дегтярев А.Н.,
Жернаков В.С.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить отчет о научной и научно-организационной деятельности
ГБУ РБ «Научно-исследовательский технологический институт гербицидов и регуляторов
роста растений с опытно-экспериментальным производством Академии наук Республики
Башкортостан» за 2023 год.

3. СЛУШАЛИ: Итоговый отчет главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. об итогах
выполнения государственного задания ГБНУАНРБ за 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Дегтярев А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить представленный итоговый отчет ГБНУ АН РБ по
государственному заданию за 2023 год.

Аппарату Президиума ГБНУ АН РБ согласно срокам подготовить и представить на
согласование и утверждение в Администрацию Главы Республики Башкортостан и
Министерство образования и науки Республики Башкортостан все отчетные материалы по
утвержденному формату.

4. СЛУШАЛИ: Информацию президента АН РБ Рамазанова К.Н. о проекте
государственного задания ГБНУ АН РБ на 2024 год.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Информацию вице-президента АН РБ Дегтярева А.Н. об итогах научно-
практического форума базовых школ РАН и полилингвальных школ РБ «О науке просто»
20 декабря 2023 года.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

6.1 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. об
утверждении положения о научных советах по важнейшим проблемам естественных,
технических и общественных наук ГБНУ АН РБ.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить положение о научных советах по важнейшим проблемам
естественных, технических и общественных наук государственного бюджетного научного
учреждения «Академия наук Республики Башкортостан» в новой редакции согласно
приложению 1.

Утвердить научные советы Отделений ГБНУ АН РБ и их председателей согласно
приложению 2.

6.2 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. о
поддержке ходатайства ИПСМ РАН кандидатуры заведующей лабораторией, д.ф.-м.н.
Баимовой Ю.А. к награждению Почетной грамотой Республики Башкортостан.
ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать ходатайство ИПСМ РАН по выдвижению кандидатуры
заведующей лабораторией, д.ф.-м.н. Баимовой Ю.А. к награждению Почетной грамотой
Республики Башкортостан.

6.3 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. о
поддержке ходатайства ИПСМ РАН по выдвижению кандидатуры г.н.с, д.т.н. Имаева В.М.
к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки Республики Башкортостан».
ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать ходатайство ИПСМ РАН по выдвижению кандидатуры
г.н.с, д.т.н. Имаева В.М. к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки
Республики Башкортостан».

6.4 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. о
поддержке ходатайства ИПСМ РАН по выдвижению кандидатуры ученого секретаря, к.т.н.
Сафарова И.М. к награждению Почетной грамотой Республики Башкортостан.
ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать ходатайство ИПСМ РАН по выдвижению кандидатуры
ученого секретаря, к.т.н. Сафарова И.М. к награждению Почетной грамотой Республики
Башкортостан.

6.5 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. о
поддержке ходатайства Учёного совета Стерлитамакского филиала УУНиТ по выдвижению
кандидатуры д.пед.н., профессора Баймурзиной В.И. к присвоению почетного звания
«Заслуженный деятель науки Российской Федерации».
ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать ходатайство Учёного совета Стерлитамакского филиала
УУНиТ по выдвижению кандидатуры д.пед.н., профессора Баймурзиной В.И. к
присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

Президент К.Н. Рамазанов

Главный ученый
секретарь Р.И. Аблеев

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о научных советах по важнейшим проблемам

естественных, технических и общественных наук
государственного бюджетного научного учреждения

«Академия наук Республики Башкортостан»

1. Научные советы по важнейшим проблемам естественных, технических
и общественных наук являются общественными научно-консультативными
органами при Отделениях или Президиуме ГБНУ «Академии наук Республики
Башкортостан» (далее - Президиум), содействующими организации и
проведению научно-исследовательской работы и практическому
использованию научных результатов.

2. Научные советы осуществляют свою деятельность под руководством
соответствующего Отделения или Президиума.

3. Научные советы учреждаются и упраздняются постановлением
Президиума по рекомендации Отделения и по согласованию с курирующим
вице-президентом АН РБ. Структура и состав научных советов определяется
решением Отделений. В состав научных советов входят члены АН РБ по
соответствующей проблеме, а также ученые и представители предприятий,
учреждений и организаций, ведущие активную научную и производственно-
инновационную работу, участвующие во внедрении результатов научных
исследований в практику.

4. Научный совет состоит из председателя, его заместителей, ученого
секретаря и членов научного совета.

Председатели научных советов утверждаются Президиумом АН РБ на
пятилетний срок. Одновременно пересматривается состав научных советов.

5. На научные советы возлагаются:
- анализ современного состояния исследований по проблеме в Республике

Башкортостан, Российской Федерации и за рубежом с учетом мировых
тенденций и разработка прогнозов и программ фундаментальных и прикладных
исследований по проблеме;

- определение основных, в том числе приоритетных направлений развития
науки и инновационной деятельности, а также наиболее эффективных путей
разработки проблемы;

- участие в разработке аналитических материалов для подготовки
докладов Главе Республики Башкортостан по вопросам научно-
технологического развития Республики Башкортостан в рамках выполнения
государственного задания Академии;

– осуществление экспертизы отчетов по научно-исследовательским
работам в рамках выполнения государственного задания Академии;

- участие в экспертной оценке государственных и научно-технических
программ и проектов по заданию Правительства Республики Башкортостан

и/или по запросу органов государственной власти Российской Федерации и
Республики Башкортостан;

- участие в организации и проведении конкурсов, выставок, проектов и
конференций, симпозиумов, школ и программ исследований;

- составление годовых и других координационных планов исследований
по проблеме и сосредоточение потенциала науки на главных для республики
направлениях;

- подготовка предложений о практическом использовании важнейших
результатов научных исследований по проблеме.

6. Научные советы имеют право:
- формировать секции и комиссии по приоритетным направлениям в

рамках проблем научного совета с последующим представлением на
утверждение Президиумом;

- знакомиться с состоянием работ в научных учреждениях и структурных
подразделениях Академии, участвующих в разработке проблем по
государственному заданию;

- участвовать в рассмотрении вопросов кадрового, материально-
технического и информационного обеспечения учреждений и структурных
подразделений Академии, проводящих исследования по данной проблеме;

- вносить рекомендации по вопросам, связанным с развитием научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и прикладных работ по проблеме
и использованием их результатов;

- приглашать на заседания научного совета научных работников и
специалистов при рассмотрении вопросов, относящихся к их компетенции.

Приложение 2

Научные советы Отделений ГБНУ АН РБ
и их председатели

Отделение социально-гуманитарных наук и технологий ГБНУ АН РБ

1. Научный совет по праву и политологии (председатель – чл.-корр. АН РБ,
д.ю.н., проф. Раянов Ф.М.);
2. Научный совет по философии и социологии (председатель – акад. АН РБ,
д.филос.н, проф. Файзуллин Ф.С.);
3. Научный совет по проблемам экономики (председатель – чл.-корр. АН РБ,
д.э.н., проф. Мухамедьяров А.М.);
4. Научный совет по истории, археологии и этнографии (председатель – чл.-
корр. АН РБ, д.и.н., проф. Акманов А.И.);
5. Научный совет по литературоведению и фольклористике (председатель –
чл.-корр. АН РБ, д.ф.н., проф. Кунафин Г.С.);
6. Научный совет по языкознанию, прикладной лингвистике и
информационным технологиям (председатель – д.ф.н., проф. Самситова Л.Х.).

Отделение агро- и биотехнологий АН РБ

1. Научный совет по проблемам физико-химической биологии (председатель
– акад. АН РБ, д.б.н., проф. Хуснутдинова Э.К.);
2. Научный совет по проблемам общей биологии (председатель – чл.-корр.
АН РБ, д.б.н., проф. Хазиев Ф.Х.);
3. Научный совет по растениеводству (председатель – чл.-корр. АН РБ,
д.с.-х.н., проф. Исмагилов Р.Р.);
4. Научный совет по проблемам животноводства (председатель – чл.-корр. АН
РБ, д.с.-х.н., проф. Ахатова И.А.).

Отделение математики, физики и машиноведения АН РБ

1. Научный совет по математике (председатель – чл.-корр. АН РБ, д.ф.-м.н.,
проф. Юлмухаметов Р.С.);
2. Научный совет по физике (председатель – чл.-корр. АН РБ, д.ф.-м.н., проф.
Валиев Р.З.);
3. Научный совет по механике (председатель – акад. АН РБ, чл.-корр. РАН,
д.ф.-м.н., проф. Ильгамов М.А.);
4. Научный совет по машиностроению и критическим технологиям
(председатель – чл.-корр. АН РБ, д.т.н., проф. Мухин В.С.);
5. Научный совет по информационным технологиям и проблемам управления
в технических системах (председатель – чл.-корр. АН РБ, д.т.н., проф. Ильясов
Б.Г.).

Отделение медицинских наук и здравоохранения АН РБ

1. Научный совет по профилактике, диагностике и лечению соматических и
инфекционных болезней (председатель – чл.-корр. АН РБ, д.м.н, проф.
Камилов Ф.Х.);
2. Научный совет по санитарно-гигиеническим технологиям охраны здоровья
населения (председатель – чл.-корр. АН РБ, д.м.н, проф. Карамова Л.М.);
3. Научный совет по фундаментальным разработкам диагностики и лечения
(председатель – д.фарм.н., проф. Катаев В.А.).

Отделение химической технологии и новых материалов АН РБ

1. Междисциплинарный научный совет АН РБ по нефтепромысловой химии
(председатель – д.т.н., проф. Даминев Р.Р.);
2. Междисциплинарный научный совет АН РБ по фармацевтической химии
(председатель – акад. АН РБ, д.х.н., проф. Кунакова Р.В.);
3. Междисциплинарный научный совет АН РБ «История науки и техники»
(председатель – д.т.н., проф. Мастобаев Б.Н.).

Отделение наук о Земле и нефтегазовых технологий АН РБ

1. Научный совет «Геология, гидрогеология и геофизика» (председатель –акад.
АН РБ, д.т.н., проф. Валиуллин Р.А.);
2. Научный совет «Добыча, нефтехимпереработка и транспорт
углеводородов» (председатель – чл.-корр. АН РБ, д.т.н., проф. Ахметов А.Ф.);
3. Научный совет «Экология, гидрометеорология и природопользование»
(председатель – проф. АН РБ, д.г.-м.н. Махмутов А.А.).

	АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

	26.12.2023 г. №19
	Председатель: Рамазанов К.Н.
	Присутствовали:
	члены Президиума –  Дегтярев А.Н., Жернаков В.А.,
	ПОВЕСТКА ДНЯ: